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på seminarierne. Mange af de nuværende semi- 
narier, der tidligere har haft langt flere spor, er 
nået ned på en permanent situation som tospo- 
rede seminarier. Det er for lidt til i længden at 
opretholde et varieret udbud af linjefag og i det 
hele taget at skabe det faglige miljø, selv om det 
selvfølgelig skal påskønnes, at mange af semi- 
narierne har været gode til at udnytte de dis- 
pensationsmuligheder, der har ligget i samlæs- 
ning. 

Som situationen er på seminarieområdet, er 
der en latent usikkerhed indbygget i mange to- 
sporede seminarier, og derfor bør vi nu hugge 
den gordiske knude over og sammenlægge in- 
den for seminariesektoren for at skabe et bære- 
dygtigt grundlag for de tilbageværende. Der er 
ikke tale om, at vi skal reducere antallet af ud- 
dannelsespladser. Dette er først og fremmest et 
forslag om at spare på administration og byg- 
ningsvedligeholdelse. De fleste af lærerne vil 
kunne påregne at blive beskæftiget på de semi- 
narier, som deres seminarium bliver sammen- 
lagt med. 

Truslen om nedlæggelse har sat sindene i op- 
rør, og har Uddannelsesudvalget og ordførerne 
ikke vidst det før, så er vi i hvert fald nu ganske 
klar over, at samtlige seminarier i Danmark gør 
en god indsats for at uddanne de kommende 
folkeskolelærere og børnehave- og fritidspæ- 
dagoger. Derfor vil jeg også gerne understrege, 
at det er geografiske og praktiske hensyn -  det 
kan for nogles vedkommende f.eks. være byg- 
ningsmæssige vurderinger -  der gør, at det er 
netop de seminarier, der er nævnt i lovforsla- 
get, som bliver sammenlagt eller nedlagt. Det er 
ikke, fordi vi specielt har syntes, at de var dårli- 
ge. 

Man kan naturligvis altid diskutere, om det 
lige akkurat skal være den model, som regerin- 
gen har foreslået. Ministeren har jo brugt den 
fremgangsmåde, at han for et par måneder si- 
den fik tre regionale udvalg til at se på en fore- 
løbig skitse til nedlæggelser og sammenlægnin- 
ger, og dette lovforslag er stort set en sammen- 
skrivning af, hvad disse regionale udvalg kunne 
finde frem til. 

Jeg tvivler ikke på, at der på tværs af parti- 
skel vil kunne findes fortalere for samtlige se- 
minarier i dette land, og det fortjener de også, 
for de har gjort et godt stykke arbejde, men 
mon ikke der samtidig er forståelse for, at det 
samlede antal seminarier må reduceres. Det hå- 

ber jeg, og jeg synes, vi skylder de berørte insti- 
tutioner at tage en hurtig beslutning. Der har 
været megen usikkerhed om dette her, den skal 
vi se at få fjernet. Derfor håber jeg, at vi får et 
konstruktivt samarbejde i udvalget. 

Til sidst vil jeg ganske kort om lovforslag nr. 
L 125 sige, at vi fuldt ud kan tilslutte os det, ikke 
fordi vi ikke kan lide Tvind -  det kan vi ganske 
vist ikke særlig godt -  men fordi der er en meget 
begrænset søgning til seminariet, og når man 
skal nedlægge og sammenlægge andre semina- 
rier, er det lidt svært at forsvare, at man fortsat 
skulle bevare Tvind. 

(Kort bemærkning). 

Gade (SF): 
Jeg vil gerne spørge fru Hanne Severinsen, 

om tilslutningen til lovforslaget gælder hele 
Venstres gruppe. Jeg er valgt ovre ved Herning, 
og dér er jo også valgt Venstre-mænd, og jeg 
har næsten fået det indtryk ved at læse den lo- 
kale avis, at der er Venstre-folk, som bestemt ik-t 
ke er tilhængere af det her forslag. Jeg vil altså 
gerne have en klar melding herfra om, hvorvidt 
hele Venstres gruppe står inde for støtten til 
dette forslag og er villig til at trykke på knappen 
og også nedlægge Herning Seminarium. 

(Kort bemærkning). 

Hanne Severinsen (V): 
Ja! 

Pia Dahl (FP): 
Man kan jo ikke sige, at der ikke har været 

blæst om det forslag, der ligger på bordet her i 
dag. Alle ved lidt om, at der skal nedlægges se- 
minarier. Fremskridtspartiet skal give sin helt 
principielle tilslutning til, at vi nedlægger semi- 
narier. Dermed være ikke sagt, at vi ikke gerne 
vil diskutere, hvilke seminarier der skal ned- 
lægges, men jeg håber på, at vi kan blive enige 
og samle det flertal, der skal til for at føre disse 
forslag ud i livet. 

Marianne Jelved (RV): 
Der er gennem årene sket tilpasninger på se- 

minarierne rundt omkring i landet, og det har 
været smertefuldt. Det har været en vanskelig 
opgave ikke kun for de berørte seminarier og 
lokalsamfund, men også for Folketinget. De fo- 
religgende to lovforslag er endnu et forsøg på at 


